

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2024

Thực hiện công văn số 206/CCDS ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Chi cục Dân số - KHHGĐ "Về việc định hướng hoạt động truyền thông những tháng cuối năm 2024".

Để không ngừng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm đẩy mạnh thực hiện tốt chính sách dân số và phát triển của Đảng và Nhà nước trên địa bàn. Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, truyền thông, giáo dục chuyên đổi hành vi về dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017; Hội nghị lần thứ Sáu, Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch của tỉnh, của Sở Y tế về dân số, của UBND thành phố Uông Bí nhằm tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác dân số trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, vận động tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân về dân số và phát triển trong tình hình mới, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chuyển trọng tâm chính sách từ kế hoạch hóa gia đình sang giải quyết toàn diện các vấn đề quy mô, cơ cấu, chất lượng dân số, phân bố dân cư trong mối tương quan với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam phải được xây dựng kế hoạch tổng thể; hình thức tổ chức phong phú, phù hợp với tính chất, điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; phát động sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành; sự tham gia, hưởng ứng của các cơ quan phối hợp và đông đảo nhân dân trong thành phố; tổ chức các hoạt động trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2024: “Nâng cao chất lượng dân số để đất nước phồn vinh, gia đình hạnh phúc”.

2. Nội dung

Định hướng công tác dân số theo của Nghị quyết số 21-NQ/TW; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch của Chính phủ, của Tỉnh, của Thành phố để thực hiện mục tiêu: giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động qua lại với phát triển kinh tế - xã hội. Đặc biệt chú trọng các nội dung về tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, vì tương lai đất nước, cụ thể như:

- Tuyên truyền, vận động nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn nên tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Việc tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể hiện sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thực hiện trách nhiệm đối với tương lai hạnh phúc gia đình của chính mình và toàn xã hội.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, qua đó giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh, tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình dục, mang thai, sinh đẻ về sau; phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái trong trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di truyền như tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu...qua đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia.

- Cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục để nam/nữ trong độ tuổi sinh đẻ hiểu biết và phòng tránh thai an toàn, tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, chăm sóc thai kỳ tốt để sinh con khỏe mạnh; đẩy mạnh tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh niên (VTN/TN), công nhân các khu công nghiệp, khu chế xuất tiếp cận tốt hơn các dịch vụ chăm sóc SKSS-KHGD, góp phần giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số.

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng bào dân tộc.

- Tuyên truyền về tác hại mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn và thực hiện sinh đẻ có kế hoạch một cách hiệu quả nhất nhằm chuẩn bị cho người phụ nữ có điều kiện sức khỏe để mang thai và sinh đẻ an toàn, góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

- Tuyên truyền về những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của các nhà khoa học, các nhà quản lý, hoạch định chính sách đối với công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách dân số của Đảng và Nhà nước trong tình hình mới.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền (Có phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ

1. Hoạt động cấp thành phố

Giao cho Trung tâm Y tế thành phố cân đối kinh phí chi cho các hoạt động.

2. Hoạt động cấp xã, phường

Đề nghị UBND các xã, phường hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động tại xã, phường mình để tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) đạt kết quả tốt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Cấp Thành phố

1. Trung tâm Y tế Thành phố

- Chủ động triển khai các nội dung và hoạt động bám sát hướng dẫn tại Công văn số 91/CCDS ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Chi cục Dân số - KHHGĐ “V/v hướng dẫn triển khai công tác truyền thông, giáo dục về dân số năm 2024” và kế hoạch này tham mưu tổ chức các hoạt động tại thành phố Uông Bí, đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm.

- Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo Công tác Dân số và phát triển thành phố và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt các nội dung hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức tại địa phương tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền bê nổi về chủ đề, thông điệp hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày dân số Việt Nam 26/12, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác dân số trong tình hình mới.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị chức năng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2024.

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, địa phương, đặc biệt là đội ngũ viên chức, cộng tác viên dân số cơ sở khai thác, đẩy mạnh truyền thông trên hệ thống các trang Facebook, Zalo,... nhằm chuyên kịp thời các chủ trương, chính sách về công tác dân số và phát triển đến đông đảo các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động như cổ động diễu hành, tọa đàm, hội nghị... nhân Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày dân số Việt Nam, qua đó để truyền thông, cung cấp thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong các hoạt động; biểu dương các cá nhân, tập thể điển hình có nhiều thành tích, đóng góp trong lĩnh vực dân số tại địa phương.

- Triển khai các loại hình cung cấp dịch vụ: Chăm sóc sức khỏe sinh sản, tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân; tăng cường năng lực cung cấp dịch vụ tư vấn và khám tầm soát, chẩn đoán sớm bệnh tật trước sinh; các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, vị thành niên/thanh niên và sơ sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.

- Hướng dẫn các xã, phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2024. Đồng thời tăng cường giám sát các hoạt động truyền thông tại cấp xã, phường và các đơn vị phối hợp; thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo kịp thời các hoạt động theo quy định.

- Giao cho Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, theo dõi đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tháng hành động quốc gia về dân số của các đơn vị về Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển thành phố và UBND thành phố.

2. Phòng Y tế thành phố

Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tham mưu cho Ban chỉ đạo Công tác Dân số và phát triển thành phố xây dựng ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung phối hợp hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2024.

3. Các ngành thành viên BCĐ công tác dân số và phát triển thành phố và các cơ quan, đơn vị, Ban ngành đoàn thể và các tổ chức kinh tế - xã hội các cấp

Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị; Đồng thời tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày dân số Việt Nam 26 tháng 12 năm 2024. Tổ chức phối hợp lồng ghép các nội dung tuyên truyền nhân dịp các hội nghị tổng kết của cơ quan, đơn vị, các hoạt động tư vấn, vận động, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ tại các khu dân cư nhằm tạo nên không khí thi đua sôi nổi, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống, chất lượng dân số đáp ứng nguồn nhân lực có chất lượng cao phục vụ cho sự phát triển bền vững.

4. Phòng Văn hoá TT, Phòng lao động TBXH thành phố

Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tuyên truyền nội dung Luật Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình nhân tại các hội nghị tổ chức dưới các xã, phường.

5. Trung tâm Truyền thông và văn hoá Thành phố

Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố xây dựng phóng sự, viết bài, đưa tin tuyên truyền nhân các hội nghị truyền thông dân số trực tiếp dưới cơ sở, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp đối với công tác dân số và phát triển trong giai đoạn hiện nay; Tuyên truyền biểu dương các gia đình, các tập thể cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt công tác Dân số trong thời gian qua để hưởng ứng tháng hành động Quốc gia về Dân số và chào mừng Ngày Dân số Việt Nam năm 2024.

B. Cấp xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2024.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông trong đó đặc biệt chú trọng kênh truyền thông trực tiếp thông qua hệ thống cộng tác viên dân số.

- Tổ chức các cuộc truyền thông tại cộng đồng: Nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, thăm hộ gia đình, tư vấn nhóm, tư vấn cá nhân... giao lưu văn hóa văn nghệ lồng ghép tuyên truyền. Tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương lồng ghép truyền thông về dân số với các nội dung, chủ đề về công tác dân số, chủ đề Ngày Dân số Việt Nam 26/12 và các nội dung tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về Dân số.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã, phường; băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2024 theo chủ đề và thông điệp.

- Nghiêm túc kiểm điểm những tập thể, cá nhân vi phạm chính sách dân số (sinh con thứ 3 trở lên) gắn với tiêu chí xếp loại thi đua của từng cơ quan, đơn vị xã, phường cuối năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân số năm 2024 trên địa bàn các xã, phường lồng ghép kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2025. Báo cáo kết quả hoạt động về Trung tâm Y tế thành phố (Qua phòng Dân số, TT&GDSK) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo công tác Dân số & phát triển thành phố và UBND thành phố.

* **Lưu ý:** Kế hoạch gửi về trước ngày 10/12/2024 và gửi báo cáo kết quả hoạt động trước ngày 30/12/2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024 của UBND thành phố. Các đơn vị căn cứ vào chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh QN (B/c);
- Chi cục Dân số - KHHGD Tỉnh (B/c);
- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (B/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố (B/c);
- Thành viên BCĐ dân số & phát triển (T/h);
- Trung tâm Y tế Thành phố (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT.

**TM. UBND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thành

Phụ lục
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo Kế hoạch số: 413/KH-UBND ngày 03/12/2024)

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân.
2. Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển bền vững.
3. Không mang thai và sinh con ở tuổi chưa thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của chính bạn.
4. Thực hiện việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh, sơ sinh vì tương lai nòi giống Việt.
5. Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi.
6. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.
7. Hãy chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh phúc gia đình.
8. Giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản đúng đắn, có hệ thống ở thế hệ trẻ góp phần nâng cao chất lượng dân số.